iy sf

vy 3

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
V Settore

Lavori pubblici—Pianificazione delle risorse-Espropriazioni-

d Servizi Cimiteriali
Cltta dl hé[gj?fa nne?.z.s.gidel ‘73512018

OGGETTO: Programma innovativo in ambito urbano- denominato “Contratto di Quartiere 117
Modica-Sorda - Liquidazione onorario relativo attivitd di Consulente Generale per
Direzione lavori, misura, contabilitd e coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione per lavori eseguiti al 16° Sal
Ing. Ignazio Agosta - CUP: J86J06000230003 — CIG: 0331386C5D

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso:

- Che sulla base del Decreto Ministeriale 30/12/2002 e del Decreto dell’Assessorato Regionale
Lavori Pubblici n. 1425 del 07/08/2003, il Comune di Modica ha predisposto il progetto
“Programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratto di Quartiere II” Modica-Sorda”;

- Che la proposta progettuale & stata approvata dal Ministero delle Infrastrutture ed inserita nella
graduatoria approvata dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. P/71/05 del 02/03/2005 ¢
comunicato all’Ente con nota n. 2905/B3 del 22/09/2005;

- Che il progetto definitivo delle opere pubbliche e delle sperimentazioni da realizzare nell’ambito
del Contratto di Quartiere II, & stato approvato dalla Conferenza Speciale di Servizi convocata dal
Genio Civile di Ragusa in data 15/11/2006;

- Considerato che a seguito dell’approvazione del progetto definitivo sono state firmate, in data
02/08/2007, tra il Ministero delle Infrastrutture, la Regione Siciliana, il Comune di Modica e
I’ILA.C.P. di Ragusa, la Convenzione Generale ed il Protocollo di Intesa che approvava, tra 1’altro, il
quadro economico degli interventi;

- Che la copertura finanziaria dell’intervento nel rispetto dell’art. 2 del citato protocollo di intesa che
definisce I’impegno finanziario dei soggetti partecipanti & il seguente: Ministero delle Infrastrutture
€ 4.550.000,00; Regione Siciliana € 2.450.000,00; Comune di Modica € 1.200.000,00; 1.A.C.P.
Ragusa € 1.419.000,00 e Privati € 200.000,00;

- Che il progefto esecutivo & stato approvato in linea tecmica dal Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’ Art.7/bis della Legge 109/94, con parere n. 46/07 del 21/12/2007, ed in
linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 208 del 27/12/2007, per I’importo
totale di € 9.819.000,00, ripartito, nel rispetto dell’art. 2 del citato protocollo di intesa che definisce
I’impegno finanziario dei soggetti partecipanti;

- Tenuto conto che con determina n. 993 del 04/04/2006 e successivo disciplinare d’incarico,
registrato a Modica il 09/06/2006 al n. 1451, I’Ing. Ignazio Agosta & stato nominato Consulente
Generale del RUP e dell’Ufficio Tecnico per la fase di predisposizione dei progetti definitivi ed
esecutivi delle opere pubbliche e per la fase di esecuzione dei lavori; .

- Che successivamente, per quanto previsto all’art. 3 del suddetto disciplinare, in data 19/12/2007
veniva stipulato un nuovo disciplinare d’incarico, registrato a Modica il 24/12/2007 al n. 3075, con
il quale, all’Ing. Agosta veniva confermato 1’incarico di Consulente Generale per la realizzazione
degli Interventi Sperimentali nel settore dell’edilizia pubblica di Contrada Treppiedi con annesse
Urbanizzazioni, da realizzare nell’ambito della proposta di Contratto di Quartiere II;



- Che con parere n. 08/12 del 25/07/2012 e successiva determinazione n. 2247 del 17/09/2012 &
stata approvata una perizia di variante con allegato schema delle competenze tecniche, e con
determinazione n. 66 del 20/01/2015 & stato approvato un nuovo quadro economico;

- Che I’Ing. Agosta ha chiesto la liquidazione dell’onorario relativo all’attivitd di Consulente
Generale della Direzione lavori, misura e contabilitd e coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione, svolta durante 1’esecuzione dei lavori a tutto il SAL 16°;

- Preso atto che I’Ing. Agosta ha trasmesso la fattura elettronica n. 04 del 21/09/2016, dell’importo
di € 9.000,59 (€7.093,78+€283,75+€1.623,06), Cassa Previdenza al 4% ¢ I.V.A. al 22% compresi,
relativa all’onorario per I’attivita di Consulente Generale della Direzione lavori, misura e contabilita
" e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, svolta durante 1’esecuzione dei lavori al 16° Sal;

- Che con nota prot. 40688 del 23/08/2017, inviata al Sig. Segretario Generale dell’Ente, con la
quale il sottoscritto, in qualitd di Responsabile del Procedimento, ritiene che si possa procedere alla
liquidazione dei compensi maturati dal professionista senza verificarne la regolarita contributiva;

- Vista la parcella elaborata dall’Ufficio Tecnico ed il relativo specchietto riepilogativo, con la
quantificazione analitica dell’onorario spettante all’Ing. Agosta per ’attivita svolta;

- Ritenuto pertanto di liquidare, all’Ing. Ignazio Agosta, I’'importo complessivo di € 9.000,59 (€
7.093,78+€283,75+€1.623,06), Cassa Previdenza al 4% e 1.V.A. al 22% compresi, a saldo della
fattura sopra citata; ‘

Tenuto conto che alla superiore liquidazione si provvedera secondo le procedure previste nel
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n.40/2008 recante modalitd di attuazione
dell’art. 48 bis del D.P.R. DEL 28/09/1973 N. 602;

Visto ’'O.R.E.L.

Visto il D.Legs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Legs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la L. R. n. 48/91;

DETERMINA

1) Di liquidare all’Ing, Ignazio Agosta I’importo complessivo di € 9.000,59, comprensivo di
Cassa Previdenza al 4%, 1.V.A. al 22% ed € 1.418,76 quale ritenuta d’acconto, relativo alle
spettanze per l’attivitd svolta di Consulente Generale della Direzione lavori, misura e
contabilitd e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori eseguiti al 16° Sal,
nell’ambito del “Programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratto di
Quartiere II”” Modica-Sorda, giusta fattura n. 04 del 21/09/2016;

2) Di dare atto che la somma di € 9.000,59 trova copertura finanziaria tra le somme impegnate
all’uopo con:

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 27/12/2007 di approvazione progetto in
linea amministrativa;

- Determinazione n. 2249 del 02/09/2010 di aggiudicazione della gara di appalto;

- Determinazione n. 2247 del 17/09/2012 di approvazione una perizia di variante;

- Determinazione n. 66 del 20/01/2015 di approvazione del nuovo quadro economico;

3) Di dare atto inoltre che il suddetto importo risulta impegnato al Cap. 11660/005-Tit.2-
Contratto di Quartiere-imp.2971/2016;

4) Di accreditare, all’Ing, Ignazio Agosta I'importo di € 7.581,83 sul codice IBAN indicato
nella suddetta fattura.

L’istrutto ga)Amministrativo

Giuéi&o/a Cannagﬁg_,__

IL RESPONSABILE

Inf%iuseppe Patti



e

-

SERVIZIO FINANZIARIO

LLA COPERTURA FINA]

o d g
N 1t K NPt bl VI BN N

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del DLgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante [’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

B Taneeto R R G R oL S0 C o o8 [y Eercra ey

DA, e [
2314 /oo&/&b%  |oyfo3 /20 48 4 b 6o/ 005 Codt

Modica, 03 / 03/ 2o 1.8

Il Responsabile debdepvizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento & esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art, 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile dél S o Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal

#
15 ¢ EY 2098 al 2 5 SET. 2N1B Jed repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.
Modica, i

11 Responsabile della pubblicazione




